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Cyflwyniad 
Fe wnaeth Cartrefi Cymunedol Cymru benodi Turning Point HR Solutions, Ymgynghoriaeth Gwobr 

annibynnol, i gasglu a dadansoddi data a ddarparwyd yn uniongyrchol gan gymdeithasau tai ar 

gydnabyddiaeth ariannol uwch reolwyr. 

Bwriad yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth ar dâl uwch reolwyr mewn un lle. Nid yw'r 

adroddiad yn mynd ati i ddadansoddi, gwneud casgliadau nac argymhellion. 

Ym mis Mehefin 2019 cymerodd 37 o gymdeithasau tai Cymru ran mewn arolwg meincnodi cyflogau. 

Mae'r data yn cyfeirio at gyflogau rhwng y cyfnod 1 Ebrill 2017 a 31 Mawrth 2018 ac 1 Ebrill 2018 a 

31 Mawrth 2019 ac eithrio dwy gymdeithas tai a roddodd ddata yn seiliedig ar eu diwedd blwyddyn 

o 1 Ionawr - 31 Rhagfyr. 

Mae'r data cyflog rhywiau yn cyfeirio at 5 Ebrill 2018. 

 

Cefndir 
 

Mae nifer o gymdeithasau tai yn gweithredu ar raddfa sylweddol, gan ddarparu ystod eang o 

wasanaethau i denantiaid a chymunedau, yn cynnwys gofal a chymorth, yn ogystal ag adeiladu tai ar 

draws pob daliadaeth i ateb y galw. Mae pob cymdeithas tai yn gweithredu mewn amgylchedd 

busnes cymhleth sydd angen arweinyddiaeth o'r radd flaenaf ac mae'n anochel bod hynny yn cael 

effaith ar gyflogau gweithredwyr. 

Mae cymdeithasau tai yn cystadlu am dalent o fewn marchnad gyflogaeth y Deyrnas Unedig am y 

sgiliau, profiad a gwybodaeth sydd eu hangen i arwain y sefydliadau hyn a rheoli a denu cyllid i 

ddarparu cartrefi a gwasanaethau newydd. Mae'n bwysig medru denu talent i'r sector i gadw hyder 

benthycwyr a pharhau i ddarparu ar gyfer y cymunedau a wasanaethant. 

Mae cymdeithasau tai Cymru yn rhoi gwerth enfawr am arian ar gyfer y cyhoedd yng Nghymru; am 

bob £1 o fuddsoddiad cyfalaf o'r pwrs cyhoeddus, mae cymdeithasau tai yn cynhyrchu £5.69 yn 

uniongyrchol o allbwn yng Nghymru. Yn 17/18 buddsoddodd cymdeithasau tai fwy na £1.2bn mewn 

cymunedau ledled Cymru, gyda 84c o bob £1 yn aros yn economi Cymru.1 

 

 

  

                                                           
1
 Adroddiad Effaith Cymunedol 17/18 Cartrefi Cymunedol Cymru a gynhaliwyd gan Ymchwil Beaufort  



Adroddiad Tryloywder Tâl CHC 2019 

 

4 
 

Tâl Prif Swyddogion Gweithredol 
Mae'r tabl hwn yn nodi tâl Prif Swyddog Gweithredol am y blynyddoedd 17/18 a 18/19 (1 Ebrill i 31 

Mawrth) a sut y newidiodd hyn rhwng y ddwy flynedd. Mae'r wybodaeth a roddwyd yn seiliedig ar 

gyflog blynyddol crynswth ac nid yw'n cynnwys cyfraniadau pensiwn y cyflogwr, treuliau a buddion 

mewn da. 

Sefydliad Rhywedd 17/18 18/19 % Cynnydd 

Cymdeithas Tai Aelwyd Gwryw  £50,952   £51,965  1.99% 

Cymdeithas Abbeyfield Cymru Gwryw  £55,000   £55,000  0.00% 

Cymdeithas Tai Dewis Cyntaf Gwryw  £69,872   £77,044  10.26% 

Cymdeithas Tai Merthyr Tudful Benyw  £77,250   £78,795  2.00% 

Hafan Cymru Benyw £72,000 £80,000 11.11%
2
 

Grŵp Cartrefi Cymunedol Cynon Taf Benyw  £80,160   £80,962  1.00%
3
 

Cymdeithas Tai Canolbarth Cymru Gwryw  £82,954   £84,613  2.00% 

Cymdeithas Tai Bro Myrddin Benyw  £85,533  £86,076  0.63% 

Grŵp Cynefin Benyw  £92,750   £92,750  0.00%
4
 

Cymdeithas Tai Cadwyn Benyw  £92,686   £94,540  2.00% 

Cymdeithas Tai Teulu (Cymru) Cyf  Benyw  £93,645   £94,581  1.00% 

Cymdeithas Tai Rhondda Gwryw  £100,000   £95,000  -5.00%
5
 

Tai Ceredigion Cyf Gwryw  £90,928   £96,091  5.68% 

Cymdeithas Tai Taf Benyw  £97,034   £98,975  2.00% 

Cymdeithas Tai Cymuned Caerdydd Benyw  £93,000   £100,000  7.53% 
6
 

Cymdeithas Tai Newydd Gwryw  £92,092   £104,087  13.03%
7
 

Tai Gogledd Cymru Benyw  £95,000   £105,040  10.57%
8
 

Cartrefi Cymunedol Tai Calon Cyf Gwryw  £106,050   £107,110  1.00% 

Cartrefi Cymunedol Gwynedd Gwryw  £105,611   £107,723  2.00% 

Grŵp Ateb Cyfyngedig Gwryw  £101,600   £108,372  6.67% 

Tai Cymoedd i Arfordir Cyf Benyw  £109,000   £110,000  0.92% 

Cartrefi Cymoedd Merthyr Gwryw  £108,660   £110,840  2.01% 

Cymdeithas Tai Sir Fynwy Gwryw  £107,600   £109,214 1.5 % 

Cartrefi Melin Benyw  £115,000   £118,450  3.00%
9
 

Clwyd Alyn Benyw  £119,605   £120,000  0.33%
10

 

Cartrefi Cymunedol Bron Afon Gwryw  £120,000   £122,400  2.00% 

                                                           
2
 Cafodd swydd Prif Swyddog Gweithredol ei meincnodi fel canlyniad i feincnodi cyflogau allanol a dyfarniad cyflog ar 

draws y sefydliad. 
3
 Cynhaliwyd gwaith meincnodi cyn recriwtio Prif Swyddog Gweithredol newydd ym mis Mawrth 2019 a chynyddwyd y 

cyflog i £90k (dim lwfans car) o fis Ebrill (cylchredwyd yr hysbyseb i'r sector ym mis Chwefror 2019) 
4
 Cyflog smotyn a ddiwygir bob 3 blynedd. 

5
 Recriwtiwyd Prif Swyddog Gweithredol newydd Medi 18. 

6
 Cychwynnodd Prif Swyddog Gweithredol newydd ym mis Chwefror 2019. Gwnaed gwaith meincnodi cyn 

recriwtio. 
7
 Cyfunwyd Lwfans Car. 

8
 Penodwyd Prif Swyddog Gweithredol newydd ym mis Hydref 2016, ni chymerodd ddyfarniadau blaenorol. 

Mae'r cynnydd hwn yn ganlyniad gwaith meincnodi cyflogau allanol a dyfarniad cyflog a wnaed ar draws y 
sefydliad (2.4%). 
9
 Cynnydd % safonol a weithredwyd ym mis Ebrill 2019, yr un gyfradd ag ar draws y gymdeithas (3%)  

10
 Penodwyd Prif Swyddog Gweithredol newydd ar 16/04/2018 a chafodd y lwfans car ar gyfer y swydd ei ddileu. 
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Sefydliad Rhywedd 17/18 18/19 % Cynnydd 

Grŵp Tai Coastal Cyf. Benyw  £120,000   £123,600  3.00% 

United Welsh Benyw  £117,798   £123,881  5.16% 

Cartrefi Conwy Gwryw  £120,900   £124,527  3.00% 

Tai Tarian Benyw  £125,602   £128,428  2.25% 

Cymdeithas Tai Linc Cymru  Gwryw  £125,000   £128,750  3.00% 

Cartrefi Dinas Casnewydd Benyw  £126,100   £129,126  2.40% 

Trivallis Gwryw  £135,000   £135,000  0.00% 

Hafod Gwryw  £133,122   £137,250  3.10% 

Tai Wales & West  Benyw  £141,000   £143,000  1.42% 

Grŵp Pobl Benyw  £161,600  £164,832 2.00% 

    

3.10% 

 

Adroddiad BME 
O'r 36 cymdeithas tai a ymatebodd, dywedodd 3 fod ganddynt Brif Swyddog Gweithredol o gefndir 

BME, sydd ychydig dros 8% o'r sector.     

Cymhareb Cyflogau Prif Swyddogion Gweithredol gyda Chyflog Canolrif a Nifer Staff yn 

Ennill Mwy na £100,000 y Flwyddyn  
Mae'r adran ddilynol yn edrych sut mae cyflogau Prif Swyddogion Gweithredol yn alinio gyda maint 

sefydliad. Oherwydd yr amrywiad mewn maint, strwythur a natur sefydliadau, cyflwynwyd 

gwybodaeth ar dri mesur: 

 

• Trosiant blynyddol 

• Nifer yr unedau tai a gaiff eu rheoli  

• Nifer staff cyfwerth ag amser-llawn 

•   Tâl Prif Swyddog Gweithredol fesul £M trosiant 

•  Tâl Prif Swyddog Gweithredol fesul unedau mewn rheolaeth 

 

Mae'r tabl hefyd yn cynnwys y cyflog canolrif a dalwyd i staff o fewn y sefydliad a nifer y staff yn y 

sefydliad y mae eu cyflog sylfaenol dros £100,000 y flwyddyn. Cafodd cymhareb cyflog y Prif 

Swyddog Gweithredol i'r cyflog canolrif ei gyfrif er mwyn dangos y gwahaniaethyn mewn cyflog 

rhwng y tâl uchaf a chyfartalog yn y sefydliad.  

 

Mae cyflog uwch reolwyr fel arfer yn cynyddu gyda maint a chymhlethdod y busnes a gaiff ei reoli. 

 

Cymhareb staff canolrif staff i gyflog Prif Swyddog Gweithredol y sefydliadau a gynhwysir yn yr 

adroddiad yw 4.44:1, y gymhareb isaf yw 2.15:1 gyda'r uchaf yn 9.28:1. 

 

Y canolrif ar gyfer canolrif cyflog canolrif staff ar gyfer y sefydliadau yw £25,672. Mae canolrif y 

Deyrnas Unedig ar gyfer 2019 yn £26,22611. Canolrif 2018 ar gyfer Cymru oedd  £26,34612. Canolrif 

2018 ar gyfer darparwyr gofal preswyl ar draws y Deyrnas Unedig oedd £19,52713. 

                                                           
11

 ONS Enillion Wythnosol Cyfartalog ym Mhrydain Fawr Gorffennaf 2019 
12

 ONS Enillion ac oriau gwaith, rhanbarthau'r Deyrnas Unedig yn ôl diwydiant Hydref 2018 
13

 ONS Enillion ac oriau gwaith, rhanbarthau'r Deyrnas Unedig yn ôl diwydiant Hydref 2018 
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Sefydliad 
Trosiant 

£M 
Unedau a 
Reolwyd 

Staff 
FTE 

Cyflog 
Prif 

Swyddog 
Gweithre

dol 

Tâl PSG 
fesul 
£1m 

Trosiant 

Tâl PSG 
fesul Uned 

mewn 
rheolaeth 

Canolrif 
Cyflog 
Staff 

Cymh
areb 

Nifer staff 
â thâl dros 
£100,000 

Cymdeithas Abbeyfield Cymru 5.4 225 175 £55,000 £10,185 £244 £19,976 2.75 0 

Cymdeithas Tai Aelwyd 1.3 246 11 £51,965 £39,973 £211 - - 0 

Grŵp Ateb Cyf 24.13 2,806 113 £108,372 £4,491 £39 £24,227 4.47 1 

Cymdeithas Tai Bro Myrddin 4.9 890 36 £86,076 £17,567 £97 £25,479 3.38 0 

Cartrefi Cymunedol Bron Afon 45.9 8,062 423 £122,400 £2,667 £15 £24,346 5.03 2 

Cymdeithas Tai Cadwyn 13.8 1,447 95 £94,540 £6,851 £65 £26,860 3.52 0 

Cymdeithas Tai Cymuned Caerdydd 27.9 2,920 86 £100,000 £3,584 £34 £28,499 3.51 1 

Cartrefi Conwy 23.3 3,913 159 £124,527 £5,345 £32 £26,578 4.69 1 

Cartrefi Cymunedol Gwynedd 34.6 6,300 310 £107,723 £3,113 £17 £24,251 4.44 1 

Clwyd Alyn 43.41 5,843 577 £120,000 £2,764 £21 £17,239 6.96 1 

Grŵp Tai Coastal Cyf 34 5,728 256 £123,600 £3,635 £22 £28,367 4.36 2 

Grŵp Cartrefi Cymunedol Cynon Taf 11.5 1,906 67 £80,962 £7,040 £42 £25,261 3.21 0 

Cymdeithas Tai Teulu (Cymru) Cyf 21.01 2,802 217 £94,581 £4,502 £34 £16,998 5.56 0 

Cymdeithas Tai Dewis Cyntaf  5.62 822 28 £77,044 £13,709 £94 £35,857 2.15 0 

Grŵp Cynefin 2.4 3,952 181 £92,750 £38,646 £23 £25,152 3.69 0 

Hafan Cymru 5.3 150 112 £80,000 £15,094 £533 £20,160 3.97 0 

Hafod 52.5 6,097 960 £137,250 £2,614 £23 £27,201 5.05 3 

Cymdeithas Tai Linc Cymru 38.1 4,427 480 £128,750 £3,379 £29 £16,376 7.86 1 

Cartrefi Melin 24.6 4,174 234 £118,450 £4,815 £28 £27,008 4.39 2 

Cymdeithas Tai Merthyr Tudful 5.7 1,200 39 £78,795 £13,824 £66 £27,836 2.83 0 

Cartrefi Cymoedd Merthyr 20.2 4,103 196 £110,840 £5,487 £27 £24,800 4.47 1 

Cymdeithas Tai Canolbarth Cymru 8.6 1,616 52 £84,613 £9,839 £52 £26,310 3.22 0 

Cymdeithas Tai Sir Fynwy 20 3,637 199 £109,214 £5,461 £30 £25,758 4.24 1 

Cartrefi Dinas Casnewydd 50.2 9,007 372 £129,126 £2,572 £14 £28,022 4.61 3 

Cymdeithas Tai Newydd 16.2 2,916 130 £104,087 £6,425 £36 £27,257 3.82 1 

Tai Canolbarth Cymru 16.4 2,670 136 £105,040 £6,405 £39 £23,756 4.42 1 

Grŵp Pobl 152.3 17,500 1,964 £164,832 £1,082 £9 £17,753 9.28 5 

Cymdeithas Tai Rhondda 9.4 1,724 65 £95,000 £10,106 £55 £26,000 3.65 0 

Cymdeithas Tai Taf 11.9 1,438 148 £98,975 £8,317 £69 £23,391 4.23 0 

Cartrefi Cymunedol Tai Calon Cyf 25.65 5,891 252 £107,110 £4,176 £18 £25,734 4.16 1 

Tai Ceredigion Cyf 13 2,282 146 £96,091 £7,392 £42 £24,920 3.86 0 

Tai Tarian 49.1 9,031 505 £128,428 £2,616 £14 £26,306 4.88 1 

Trivallis 54.2 12,594 469 £135,000 £2,491 £11 £26,769 5.04 1 

United Welsh 36.4 5,833 309 £123,881 £3,403 £21 £25,672 4.83 1 

Tai Cymoedd i Arfordir Cyf 29.2 5,902 236 £110,000 £3,767 £19 £25,500 4.31 1 

Tai Wales & West  64.9 11,930 352 £143,000 £2,203 £12 £31,515 4.54 3 
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Cyflogau Chwartel Prif Swyddogion Gweithredol 
Mae dadansoddiad pellach o sut mae tâl Prif Swyddogion Gweithredol yn cynyddu gyda maint y 

sefydliad ar gael yn yr atodiadau. Mae dadansoddiad o chwartel cyflogau Prif Swyddogion 

Gweithredol o gymharu ag unedau a gaiff eu rheoli ar gael yn Atodiad 1, mae cyflogau chwartel Prif 

Swyddogion Gweithredol o gymharu â throsiant sefydliadau ar gael yn Atodiad 2, a chyflogau 

chwartel Prif Swyddogion Gweithredol o gymharu â nifer staff yn Atodiad 3.  
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Buddion Prif Swyddogion Gweithredol  
Mae'r adran hon yn rhoi manylion tri phrif fudd a roddir i Brif Weithredwyr, sef: Tâl Cysylltiedig â 

Pherfformiad (PRP), lwfans Car a Darpariaeth Gofal Iechyd Preifat.   
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Dadansoddiad Tâl yn ôl Rhywedd 
Mae adran nesaf yr adroddiad yn dadansoddi sut y caiff y ddau ryw eu talu o gymharu â'i gilydd, mae 

hefyd yn edrych ar nifer y swyddi uwch a ddelir gan bob rhyw a dosbarthiad y rhywiau ar draws y 

sefydliadau a ymatebodd. 

Dadansoddiad Rhywedd Prif Swyddogion Gweithredol 
Mae'r tablau dilynol yn rhoi manylion yr isafswm cyflog, y canolrif cyflog, yr uchaswm cyflog a'r 

cyflog cymedrig a gaiff ei dalu i Brif Weithredwyr o'r ddau ryw. Mae hefyd yn dangos y nifer o bob 

rhyw sydd yn swyddi Prif Weithredwyr yn y sefydliadau a gymerodd ran. 

Salary Measure  Male  Female  All 

 Minimum £51,965 £78,795 £51,965

 Median £107,723 £105,040 £107,417

 Maximum £137,250 £164,832 £164,832

 Mean £103,778 £109,107 £106,590

 Number 17 19 36

 % of total 47% 53% 100%

 

 

Mae dwy yn fwy o fenywod yn Brif Swyddogion Gweithredol nag o wrywod yn y cohort sy'n gyfartal 

â chymhareb o 53% i 47%. 

Rhoddir y gymhareb hon mewn ffocws o gymharu gyda dadansoddiad yr ONS a gyhoeddwyd ym mis 

Hydref 20918. Roedd y gyfran o staff gwryw i fenyw yn y grŵp ONS 'Prif Weithredwyr ac Uwch 

Swyddogion' yn 72% gwryw i 28% benyw. O fewn y grŵp ONS, roedd menywod ar gyfartaledd yn 

cael 25.7% yn llai o dâl na dynion. 
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Tâl Cymedrig yn ôl Rhywedd 
Mae'r adran ddilynol yn edrych ar yr holl staff ar draws y sefydliadau ac yn cymharu pa gyfran o'r 

cyflog cymedrig i fenywod a gaiff eu dderbyn gan eu cydweithwyr gwryw. Nid yw pob sefydliad yn y 

cohort yn ddigon mawr i fod wedi gorfod cyflawni'r rhwymedigaeth adrodd rhywedd ar gyfer 

sefydliadau ac felly ni chaiff pob sefydliad yn y grŵp eu cynrychioli yn yr adran yma. Mae sefydliadau 

a nodwyd gyda * wedi rhoi adroddiad ar eu bwlch cyflog rhywedd ond nid yw'n ofyniad cyfreithiol 

iddynt wneud hynny gan fod ganddynt lai na 250 aelod o staff. Mae'r data yn cyfeirio at 5 Ebrill 2018. 

 

Sefydliad 
Tâl Cymedrig 

Gwrywod fel % 
o Dâl Benywod 

Hafod 29.10% 

Cymdeithas Tai Linc-Cymru 26.56% 

Cymdeithas Tai Canolbarth Cymru 25.00% 

Cymdeithas Abbeyfield Cymru* 20.55% 

Tai Wales & West  14.96% 

Cymdeithas Tai Sir Fynwy* 13.52% 

Cymdeithas Tai Teulu (Cymru) Cyf 11.70% 

Grŵp Pobl 8.01% 

Cymdeithas Tai Taf* 8.00% 

Cartrefi Cymunedol Tai Calon Cyf 7.97% 

Cartrefi Melin* 7.65% 

Cartrefi Cymunedol Bron Afon 7.40% 

Cymdeithas Tai Newydd* 6.80% 

Cartrefi Cymunedol Gwynedd 6.45% 

Grŵp Tai Coastal Cyf 2.73% 

Tai Gogledd Cymru* 2.30% 

Trivallis 0.07% 

Cartrefi Dinas Casnewydd -0.46% 

Tai Tarian -1.00% 

Cymdeithas Tai Cadwyn* -2.18% 

Cymdeithas Tai Merthyr Tudful* -4.90% 

Hafan Cymru* -5.45% 

Tai Cymoedd i Arfordir Cyf -6.33% 

Cartrefi Cymoedd Merthyr* -7.11% 

United Welsh -10.97% 

Cyfartalog 6.42% 
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Tâl Canolrif yn ôl Rhywedd 
Fel gyda'r dadansoddiad o dâl cymedrig, nid yw pob sefydliad yn y grŵp wedi cynnal y dadansoddiad 

hwn ac fel canlyniad nid ydynt yn ymddangos yn y tabl islaw. Mae'r ffigur canolrif cenedlaethol 

diweddaraf ar gyfer y Deyrnas Unedig ar gyfer staff llawn-amser, fel y cafodd ei gyfrif gan y Swyddfa 

Ystadegau Gwladol a'i gyhoeddi ym mis Hydref 2018, yn 8.6% o blaid gwrywod14.   

Sefydliad 
Tâl Canolrif 

Gwrywod fel % 
o Dâl Benywod 

Cymdeithas Abbeyfield Cymru* 39.26% 

Cymdeithas Tai Linc-Cymru 28.75% 

Cymdeithas Tai Sir Fynwy* 17.63% 

Cartrefi Cymunedol Tai Calon Cyf 17.12% 

Tai Wales & West  16.31% 

Cymdeithas Tai Canolbarth Cymru* 16.00% 

Hafod 14.10% 

Cartrefi Cymunedol Bron Afon 13.36% 

Cymdeithas Tai Taf* 13.00% 

ClwydAlyn 11.32% 

Grŵp Pobl 11.28% 

Cartrefi Melin* 10.35% 

Tai Gogledd Cymru* 8.00% 

Cymdeithas Tai Teulu (Cymru) Cyf 7.07% 

Grŵp Tai Coastal Cyf 0.37% 

Cymdeithas Tai Newydd* -0.40% 

Cartrefi Dinas Casnewydd -1.93% 

Cymdeithas Tai Cadwyn* -2.73% 

Trivallis -3.00% 

Cartrefi Cymoedd Merthyr* -3.36% 

Cartrefi Cymunedol Gwynedd -3.83% 

United Welsh -8.88% 

Tai Cymoedd i Arfordir Cyf* -9.21% 

Cymdeithas Tai Merthyr Tudful* -9.60% 

Hafan Cymru -63.41% 

Cyfanswm 4.70% 

 

Mae angen deall y bwlch cyflog rhwng y rhywiau ar gyfer tai Cymru yn ei gyd-destun; mae cyfran 

sylweddol o'r cymdeithasau tai yn y cohort yn parhau i fod â gweithrediadau sylweddol yn y sector 

gofal. Mae gan y sector hwn yn sylweddol fwy o fenywod yn gweithio ynddo ac yn talu cyflogau isel o 

gymharu gyda llawer o sectorau eraill yn yr economi. Dengys ffigurau ONS mis Hydref fod menywod 

yn genedlaethol yn ffurfio mwy na 82% o'r staff yn y grŵp a ddiffinnir fel 'Gweithwyr gofal a gofalwyr 

                                                           
14 Bwlch cyflog rhwng y rhywiau yn y Deyrnas Unedig: Hydref 2018 - Swyddfa Ystadegau 

Gwladol 
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cartref'. Yn y cyd-destun hwn mae'r bwlch cyflog rhwng y rhywiau yn y sector tai yng Nghymru yn 

galonogol.  

Poblogaeth y Rhywiau yn ôl Chwartel Sefydliadau 
Cynhaliwyd dadansoddiad, ac mae ei fanylion ar gael yn Atodiad 4, yn edrych ar y gyfran o staff 

gwryw a benyw ym mhob chwartel cyflog o'r busnes. I wneud hyn, caiff yr holl gyflogau yn y 

sefydliad eu trefnu o'r uchaf i'r isaf; caiff y rhestr hon wedyn ei rhannu yn bedwar grŵp o'r un maint; 

gyda'r unigolion hynny gyda'r cyflogau uchaf yng ngrŵp un, yr ail uchaf yng ngrŵp dau ac yn y blaen; 

yn olaf caiff nifer yr unigolion o bob rhyw ym mhob grŵp eu cyfrif, a chaiff canran y ddau ryw yn y 

grŵp ei gyfrif. 

Aelodaeth a Thâl Byrddau 
Yn yr adran olaf gofynnwyd i sefydliadau pa ryw yw cadeirydd eu bwrdd. 

 

Rhywedd Cadeiryddion Byrddau 
Rhoddir rhywedd cadeirydd pob sefydliad yn y tabl islaw. 

Rhywedd Nifer % 

Gwryw 23 63.89% 

Benyw 13 36.11% 

Cyfanswm 36 100.00% 
 

 

Taliadau i'r Bwrdd 
O'r 37 a ymatebodd, mae 24% yn talu i'w haelodau Bwrdd ac mae'r dilynol yn grynodeb o'r taliad 

hwnnw. 

 

Chwartel Cadeirydd Is-gadeirydd Trysorydd Aelod 

Chwartel Is £8,500 £5,375 £0 £2,500 

Canolrif £9,000 £7,500 £0 £5,000 

Chwartel Uchaf £12,000 £8,750 £0 £5,500 

Cymedrig £9,278 £7,688 £0 £3,667 
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Atodiad 1: Chwartel Cyflogau Prif Swyddogion Gweithredol o gymharu ag Unedau sy'n cael eu Rheoli  
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Atodiad 2: Chwartel Cyflogau Prif Swyddogion Gweithredol o gymharu â Throsiant Sefydliad  
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Atodiad 3: Chwartel Cyflogau Prif Swyddogion Gweithredol o gymharu â Nifer Staff Llawn-amser 
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Atodiad 4: Poblogaethau Rhywedd yn ôl Chwartel Sefydliad 

 

Organisation
Males in the 

lower 

quartile

Females in the 

lower quartile

Males in the 

lower middle 

quartile

Females in the 

lower middle 

quartile

Males in the 

upper 

middle 

quartile

Females in the 

upper middle 

quartile

Males in the 

upper 

quartile

Females in the 

upper quartile

Abbeyfield Wales Society 20.00% 80.00% 23.20% 76.80% 1.80% 98.20% 8.90% 91.10%

Bron Afon Community Housing 52.00% 48.00% 45.00% 55.00% 73.00% 27.00% 67.00% 33.00%

Cadwyn Housing Association 52.38% 47.62% 52.63% 47.37% 41.82% 58.18% 25.00% 75.00%

Cartrefi Cymunedol Gwynedd 51.52% 48.48% 95.38% 4.62% 55.38% 44.62% 70.77% 29.23%

ClwydAlyn 16.08% 83.92% 15.53% 84.47% 37.19% 62.81% 43.44% 56.56%

Coastal Housing Group Ltd. 34.00% 23.00% 26.00% 30.00% 31.00% 26.00% 31.00% 25.00%

Family Housing Association (Wales) Ltd 25.00% 75.00% 20.00% 80.00% 36.60% 63.40% 38.40% 61.60%

Hafod 10.00% 90.00% 9.00% 91.00% 18.00% 82.00% 31.00% 69.00%

Linc Cymru Housing Association 16.70% 83.30% 22.80% 77.20% 19.30% 80.70% 38.60% 61.40%

Merthyr Tydfil Housing Association 40.00% 60.00% 50.00% 50.00% 20.00% 80.00% 44.40% 55.60%

Merthyr Valleys Homes 28.00% 21.00% 42.00% 7.00% 22.00% 27.00% 30.00% 18.00%

Mid-Wales Housing Association 7.00% 93.00% 35.00% 65.00% 40.00% 60.00% 47.00% 53.00%

Monmouthshire Housing Association 18.52% 81.48% 48.15% 51.85% 62.96% 37.04% 61.11% 38.89%

Newport City Homes 39.51% 60.49% 75.31% 24.69% 43.21% 56.79% 49.38% 50.62%

Newydd Housing Association 30.00% 70.00% 60.00% 40.00% 40.00% 60.00% 50.00% 50.00%

North Wales Housing 43.59% 56.41% 33.33% 66.66% 55.00% 45.00% 38.46% 61.54%

Pobl Group 25.02% 74.98% 33.50% 66.50% 33.32% 66.81% 43.03% 56.97%

Taff Housing Association 24.00% 76.00% 34.00% 66.00% 48.00% 52.00% 58.00% 42.00%

Tai Calon Community Housing Limited 42.00% 58.00% 82.00% 18.00% 74.00% 26.00% 77.00% 23.00%

Tai Tarian 59.00% 41.00% 69.00% 31.00% 65.00% 35.00% 66.00% 34.00%

Trivallis 61.00% 39.00% 60.00% 40.00% 53.00% 47.00% 59.00% 41.00%

United Welsh 63.00% 37.00% 58.00% 42.00% 61.00% 39.00% 39.00% 61.00%

Valleys to Coast Housing Ltd 64.55% 35.35% 77.19% 22.81% 63.08% 36.92% 47.76% 52.00%

Wales & West Housing 30.00% 70.00% 30.00% 70.00% 36.00% 64.00% 45.00% 55.00%

Median 32.00% 60.25% 43.50% 50.93% 40.91% 54.40% 44.70% 52.50%
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Atodiad 5: Sefydliadau a Gyfrannodd 
 

 Cartrefi Conwy 

 Cartrefi Cymoedd Merthyr 

 Cartrefi Cymunedol Bron Afon 

 Cartrefi Cymunedol Gwynedd 

 Cartrefi Cymunedol Tai Calon Cyf 

 Cartrefi Dinas Casnewydd 

 Cartrefi Melin 

 Clwyd Alyn 

 Cymdeithas Abbeyfield Cymru 

 Cymdeithas Tai Aelwyd 

 Cymdeithas Tai Bro Myrddin 

 Cymdeithas Tai Cadwyn 

 Cymdeithas Tai Canolbarth Cymru 

 Cymdeithas Tai Cymuned Caerdydd 

 Cymdeithas Tai Dewis Cyntaf 

 Cymdeithas Tai Linc-Cymru 

 Cymdeithas Tai Merthyr Tudful 

 Cymdeithas Tai Newydd 

 Cymdeithas Tai Rhondda 

 Cymdeithas Tai Sir Fynwy 

 Cymdeithas Tai Taf 

 Cymdeithas Tai Teulu (Cymru) Cyf 

 Cymdeithas Tai YMCA Caerdydd 

 Grŵp Ateb Cyf 

 Grŵp Cartrefi Cymunedol Cynon Taf 

 Grŵp Cynefin 

 Grŵp Pobl 

 Grŵp Tai Coastal Cyf 

 Hafan Cymru 

 Hafod 

 Tai Ceredigion Cyf 

 Tai Cymoedd i Arfordir Cyf 

 Tai Gogledd Cymru 

 Tai Tarian 

 Tai Wales & West 

 Trivallis 

 


